Et est sciendum , quod Ecclesia infra prædictos gradus consanguinitatis conjunctos <sup>An. con-</sup>

<sup>1</sup> Ibid., c. *De propinquis*.—<sup>2</sup> Ibid., c. *Et hoc quoque*.—<sup>3</sup> Habetur caus. xxxv, q. x, c. *Fraternitatis vestrae*.

—<sup>4</sup> Gen., ii, 24. —<sup>5</sup> Habelur caus. xxxv, q. x, c. *Si qua mulier*. In *Decreto* aliter referuntur verba Innocentii.

jugium  
sit inter  
eos qui,  
nos qui  
sanguini-  
tate, divi-  
duntur.  
Opinio  
aliorum.  
Opinio 2.

separat. Si autem ignoranter conjuncti fuerint in conspectu Ecclesiæ , et postmodum probata consanguinitate, ejusdem judicio separati, quæritur utrum copula illa conjugium fuerit. Quibusdam videtur non fuisse conjugium , quia non erant legitimæ personæ; sed tamen de crimine excusantur per ignorantiam, et quasi conjugium reputatur, quia bona fide , et per manum Ecclesie convenerunt; unde et filii eorum legitimi habentur. Alii vero dicunt fuisse conjugium , licet non essent legitimæ personæ; quia talium conjunctiones vocant canones conjugia , ubi de personis agitur, quarum testimonio consanguineorum sit dirimenda conjunctio. Unde Urbanus Papa <sup>1</sup> : « Si duo viri vel tres consanguinitatem jurejurando firmaverint, vel ipsi forte confessi fuerint, conjugia dissolvantur. Si vero neutrum contigerit , episcopi eos per fidem Christi obtestentur, quatenus palam fateantur , si se recognoscunt consanguineos <sup>(a)</sup>. Si se judicio episcoporum segregaverint, alia matrimonia non prohibeantur contrahere. » Idem <sup>2</sup> : « Notificamus ibi, ut cum tres vel duo ex propinquoribus ejus, qui accusatur , hanc propinquitatem juramento firmaverint; vel si duo vel tres ex antiquioribus Januensibus, quibus haec propinquitas est nota , qui bona fama et veracis testimonii sint , remoto amore , timore , prelio , et omni malo studio , prædicta firmaverint, sine mora conjugia dissolvantur. » <sup>3</sup> « Consanguineos vero extraneorum nullus accuset, vel consanguinitatem in synodo computet ; sed propinqui , ad quorum notitiam pertinet. Si autem progenies tota defecerit , ab antiquioribus et veracioribus, quibus propinquitas tota nota sit , episcopus canonice perquirat , et si inventa fuerit , separantur. » Ecce quibus accusantibus , vel testificantibus dirimenda sit consanguineorum conjunctio , quæ conjugium vocatur.

Distinc-  
tio utilis,  
quid sit  
fornica-  
tio.

Hic dicendum est, quod <sup>4</sup> « aliud est fornicatio, aliud stuprum , aliud adulterium , aliud incestus , aliud raptus. Fornicatio , licet sit genus omnis illiciti coitus , qui fit extra uxorem , tamen specialiter intelligitur in usu viduarnm , vel meretricum , vel concubinarum. Stuprum proprio est virginum illicita defloratio. Adulterium est alieni tori violatio. Unde adulterium dicitur , quasi alterius tori accessio. Incestus est consanguineorum vel affinium abusus. Unde incestuosi dicuntur , qui consanguineis vel affinibus suis abutuntur. Raptus admittitur , cum puella violenter a domo patris educitur , ut corrupta in uxorem habeatur. Sive pueræ , sive parentibus vis illata constiterit , hic morte muletatur. Sed si ad ecclesiam cum rapta configuerit , privilegio Ecclesiæ mortis impunitatem ueretur. » Addendum est etiam illud Alexandri , qui ait<sup>5</sup> : « Quod frater sorore uxoris tuæ cognati dieuntur , æquivocationis jure fit , et necessitate vulgaris appellationis potius , quam illa cognitionis causa. Uxor enim fratris , fratrissa potius , quam cognata vocatur. Mariti frater levir dicitur. Duorum fratribus uxores janitrices vocantur, quasi <sup>(b)</sup> eamdem jannam intrantes. Viri soror glos appellatur. Sororis autem vir non habet speciale nomen , nec uxoris frater. »

<sup>1</sup> Habetur caus. XXXV, q. vi, c. Si duo vel tres viri . — <sup>2</sup> Ibid., c. Notificamus . — <sup>3</sup> Fabianus PP., ibid., c. Consanguineos . — <sup>4</sup> Gratian., caus. XXXVI, q. i, ad cap. ii. — <sup>5</sup> Habetur caus. XXXV, q. v, c. v.

<sup>(a)</sup> Decret. palam faciant, utrum se (sicut est fama) consanguineos recognoscant. — <sup>(b)</sup> quasi eamdem januam terentes, vel per.

## EXPOSITIO TEXTUS.

Nunc de affinitate videndum est.

Supra egit Magister de consanguinitate; hic agit de affinitate, et dividitur haec pars in duas: in prima determinat gradus affinitatis; in secunda agit de separatione coniuctorum infra predictos gradus, ibi: *Et est sciendum quod Ecclesia infra predictos gradus*, etc. Prima pars habet tres partes: in prima determinat gradus affinitatis secundum jus commune; in secunda determinat secundum dispensationem specialem, ibi: *Sed alii videntur concedere*, etc.; in tertia vero, de secundo genere affinitatis, ostendens quod secundum genus affinitatis impedit matrimonium, ibi: *Illud etiam non est prætermittendum*, etc. Similiter secunda pars habet tres: in prima ostendit, qui debeant separari; in secunda vero, qui non debeant separari sine testimonio per quod probetur (*a*) proximitas, et determinat, qui possunt hic testificari, ibi: *Si duo viri, vel tres consanguinitatem*, etc.; in tertia, quia coniuncti infra gradus prohibitos committunt incestum, distinguunt ibi genera peccatorum circa actum carnis, ibi: *Hic dicendum, quod aliud sit fornicatio, aliud*, etc.

## DUB. I.

Ecclesia infra predictos, etc.

Ponatur, quod Ecclesia decepta aliquos separat, et postmodum manifestetur deceptio, queritur utrum tales sint rejungendi; et quod sic, videtur; quia separatio per justitiam facta est: ergo videtur, quod nullo modo possit stare, cum manifestetur praecedens judicium fuisse injustum. Contra hoc est, quia possibile est quod aliquis post separationem in facie Ecclesiae fiat sacerdos, vel religiosus: sed talis non potest habere usum matrimonii: ergo non debet ei restitui. Juxta hoc queritur, quando et qualiter sit restitutio viri facienda uxori, vel e converso.

(*a*) *Cœt. edit. probabetur, mend.* — (*b*) *et.*

Resp. Dicendum quod in tali casu facienda est restitutio, quoniam Ecclesia decepta fuit, et altera personarum injuste expoliata: et quoniam Ecclesia potest et debet errorem corrigere, et non debet aliquam personam jure suo privare; ideo deceptione cognita, et si alter, qui injuste expoliatus est, petat, debet restituere; et si intravit religionem, et votum emisit, potest debitum reddere; sed non debet nec potest exigere, quoniam obligavit se ad continentiam, quantum est in se. Quod queritur, quando, aut quomodo debeat uxor restitui viro, aut e converso, dicendum quod uxor aut agit jure petitorio, aut possessorio. Tunc agit petitorio, quando dicit aliquem sibi adjudicari in marituni, quoniam eum ea contraxit; tunc agit possessorio iudicio, quando petit aliquem sibi restituti pro eo, quia vir ejus fuit, et cum ea cohabitavit. Si agit petitorio, et vir excipiat, primo tractabitur exceptio mariti, antequam fiat restitutio, sive quam satisfiat petitioni, pro eo quod probata exceptione mariti, si recta est principalis quæstio, perimitur. Si vero agit de possessorio, restituentur est mulieri, etiam antequam probetur exceptio (*Extrav. de restitutione Spoliator., c. Literas*, et *Extrav. de Divortiis, c. Porro*), exceptis quinque casibus. Primus est, si objiciatur mulieri publica fornicatio, et haec fuerit probata, nisi ipsa excipiat in contrarium contra virum de fornicatione (*Extrav. de Divortiis, c. Significasti*). Secundus casus est, si objiciatur consanguinitas divina lege prohibita incontinenti probanda, differenda est restitutio, nec debet compelli per sententiam, ne forte superinducatur perplexitas. Si vero differatur, oportet fieri restitucionem per sententiam: sed tamen non oportet debitum reddere, qui (*b*) habet de consanguinitate conscientiam. (*Extrav. de restitutione Spoliatorum, c. Literas* Tertius casus est, si excipiatur rei judicatae, a qua non est appellatum, argumentum (*De officio Jud. deleg., c. Causau matrimonii*). Quartus est, quando tanta est saevitia viri, quod non potest sufficiens cautio adhiberi,

utpote quia persequitur uxorem odio capiti (Extravag. de restitutione Spoliatorum, c. *Litteras*, in fine). Quintus casus est, quando ille, qui agit, alterum spoliavit sine causa, dicitur quod non debet restituī, caus. xxxii, quæst. 1, c. *De Benedicto* (a). Illud non est usquequaque verum : sed quando una (*b*) vult redire, et alter non vult, si non habet quod objiciat manifeste, ex tunc incipit spoliare.

## DUB. II.

Cum duo, vel tres, ex propinquoribus ejus, qui accusatur, hanc propinquitatem juramento firmaverint.

Videtur male dicere, quia personæ propinquæ sunt suspectæ : ergo non debent recipi ad testificandum. Juxta hoc quæritur, qui possunt matrimonium accusare.

Resp. Dicendum quod accusatio propter quam debet fieri divortium, aut est de peccato, aut de consanguinitatis vinculo. Si de peccato fornicationis, tunc soli conjuges possunt se mutuo accusare ; alii vero non admittuntur, quia tunc fit injuria viro, et possunt simul stare sine peccato. Si autem fit accusatio de consanguinitatis vinculo, tunc primo admitti debent consanguinei, sicut superstites, maxime cum est accusatio de matrimonio dissolvendo, quia non præsumitur quod ipsi velint. Et praeterea melius sciunt genealogiam, quam alii : et ideo specialiter in hac causa admittuntur consanguinei. Tamen si sit quæstio de matrimonio contrahendo, sive contracto, ut suspecti repellendi sunt, ubi ille, cuius filius vel filia conjuncta dicitur, superior est divitiis, potentia et honore. Quod si consanguinei non adsint, qui testificantur, tunc possunt admitti extranei antiqui et maturi. Quod si hi velint testificari, tunc omnes extranei possunt accusare, nisi aliud obsistat, utpote si facta fuerit denuntiatio, quod matrimonium accuset qui novit : si ille præsens aderat, et tacet, ex tunc accusare non potest ; si vero fuit absens, vel postmodum dicit matrimonii impedimentum, si hoc jurejurando firma-

verit, est admittendus (Extravag. de his, qui matrimonium accusare possunt, c. *Cum in tua*, et infra). Aliquis tamen sine differentia omni, qui vult accusare, admittitur : quia hoc honestalis est, scilicet servare ordinem prius dictum.

## DUB. III.

Hic dicendum est, quod aliud est fornicatio, aliud stuprum, aliud adulterium, aliud incestus, aliud rapta.

Quæritur utrum ista sint diversa peccata secundum speciem, et quantum ad genus peccati; et quod non, videtur, quia sunt contra idem præceptum, scilicet, *Non morchaberis*, et circa actum unius virtutis, sola circumstantia differente, in qua non est nisi accidentalis differentia. In oppositum est, quod (*c*) primum peccatum habet rationem suam a defectu circumstantiæ, sed adulterium dicitur, quia aliquis cognoscit conjugatum ; sed fornicatio, quia solutam : ergo sunt diversa peccatorum genera.

Resp. Dicendum quod ista non tantum differunt accidentaliter (*d*), imo sunt diversa genera peccatorum : et talia oportet confiteri, quoniam etsi videantur solum differre circumstantia, quæ judicatur esse accidentalis proprietas, tamen ipsa circumstantia comparata ad peccatum est essentialis, quamvis comparata ad actum sit accidentalis : et ideo non variat genus actus, sed peccatum. Quod ergo objicitur, quod sunt (*e*) contra idem præceptum, et circa eundem actum, dicendum est quod hoc non impedit, quin possint esse diversa peccata, pro eo quod circa eundem actum, et contra idem bonum, contingit multipliciter obligari.

## DUB. IV.

Stuprum proprie est virginum illicita defloratio.

Quæritur quod sit majus peccatum, utrum stuprum, aut adulterium ; et quod majus sit adulterium, patet ex ordine Magistri, quia præmitit majora, et gradatim descendit.

(a) *Cœl. edit. add.*, a casu. — (*b*) nunc quando. — (*c*) deest quod. — (*d*) accidente. — (*e*) quod non est.

Amplius, per adulterium injuriatur quis viro, per stuprum non. Unde virgo quae non est alteri alligata, non peccat nisi in Deum : sed adultera, in Deum et in proximum : ergo, etc.

Contra : Nobilior est castitas virginalis, quam conjugalis : ergo gravis est peccatum quod est contra virginalem, quam contra conjugalem decorem : sed stuprum est contra virginalem : ergo, etc. Item, qui corrumpit virginem aliquam, aufert ei bonum irrecuperabile : sed non qui adulteratur : ergo, etc.

Resp. Dicendum quod pro majori parte peccata ad invicem comparata se habent sicut excedentia et excessa. Unde si comparremus coitum cum conjugata ad coitum cum virgine soluta, deformius est virginem deflorare, quam defloratam cognoscere : attamen gravis peccat qui adulteratur, quia magis laedit rem publicam, et magis offendit virum, et magis generat infamiam. Objecta autem procedunt per diversas vias.

### ARTICULUS UNICUS.

Ad intelligentiam praesentis distinctionis, in qua agitur de affinitate, primo procedendum est per modum narrationis, secundo per modum inquisitionis. Quantum ergo ad primum, primo annotanda est triplex differentia; secundo vero annotanda est triplex notula. Primo enim attendendum est, quod differt esse affinem, et esse consanguineum. Nam consanguinitas venit ex carnis propagatione; sed affinitas ex carnali commixtione, praesupposita tamen consanguinitate. Unde affinitas diffinitur sic : Affinitas est proximitas personarum ex carnali copula proveniens, omni carens parentela : intellige, *quantum est de se*; tamen præsupponit consanguinitatem : unde si quis cognoscit mulierem, efficitur affinis omnibus consanguineis mulieris per illam commixtionem, et e converso in muliere. Secundo intelligendum est, quod in affinitate differt genus, et gradus : nam genus attenditur a parte commixtionis, sed

gradus a parte sanguinis et propagationis : propter quod dicitur versus :

Mutat nupta genus, sed generata gradum.

Unde antiquitus tria genera affinitatis esse consueverunt. Primum surgit ex consanguinitate, et prima carnis commixtione. Secundum surgit ex consanguinitate, et secunda carnis commixtione. Tertium surgit ex secunda affinitate, et tercia carnis commixtione. Exemplum est : Si frater tuus contrahat cum Maria, ipsa est affinis tibi in primo genere. Si contrahat, mortuo fratre tuo, cum alio, ipse erit affinis tibi in secundo genere. Si, ipsa mortua, ipse vir contrahat cum alia, illa mulier esset tibi affinis in tertio genere. Sed generatio, sive propagatio, gradum mutat affinitatis, sicut consanguinitatis. Sed ista tria genera consueverunt esse antiquitus; nunc autem, sicut patet post, non stat nisi primum genus affinitatis, aliis cessantibus. Tertio intelligendum est, quod differt utrum mulier affinis generet prolem de consanguineo meo, an de extraneo. Si de consanguineo, proles generata non est mihi alligata vinculo affinitatis, sed consanguinitatis. Si vero de alio, secundum jura moderna nihil omnino reputatur mihi attinere. Antiquitus tamen, sicut patet ex decreto Gregorii, et habetur in littera, judicabatur affinis non primo genere, sed secundo, sicut expresse tangitur in littera : et pro illo tempore maxime intelligitur iste versus :

Mutat nupta genus, sed generata gradum.

Quia mulier affinis mihi, quia fuit uxor fratri mei, si nubat alii, generat mihi affinem in alio genere affinitatis. Si vero generaret prolem, tunc generaret mihi affinem, non in alio genere, sed gradu. Illoc tamen est retractatum quantum ad utrumque per jus novum (Extrav. de consanguinitate, et affinitate. c. Non debet, et in decretali edita in Concilio generali, ubi expresse retractatur utrumque). His visis, quædam regulæ sunt Regul. 1

notandæ. Prima est, quod in primo genere affinitatis non licet contrahere usque ad quartum gradum inclusive, sicut et de consanguinitate. Quod si quartum gradum velis cognoscere, recurre ad personam mediante qua contracta est affinitas, et quanto gradu distas ab illa, toto gradu distas a persona cui es affinis : ut si contraxisti cum muliere, factus es affinis consanguineis ejus ; et quanto gradu aliquis est consanguineus uxoris tuæ, toto gradu est tibi affinis ; et si attinet ei in quanto gradu, attinet et tibi ; et sicut non licet uxori contrahere in Regul. 2 tali gradu, ita nec tibi. Secunda notula est, quod ex quo contracta est affinitas, mortua persona mediante qua contracta est, nihilominus manet affinitas, pro eo quod est vinculum perpetuum, sicut et consanguinitas; ideo minime potest contrahi cum persona affini, *Caus. xxxv, q. x, c. Fraternitatis vestrae*). Tertia notula est, quod affinitas contrahitur non solum per matrimonium, sed etiam per coitum fornicarium, sicut dicitur, Extrav. *de eo qui cognovit consanguineum uxoris sue*, expresse dicitur, quod non licet petere debitum, in decretali illa<sup>1</sup> : *Transmissæ nobis tuæ litteræ*, etc. Sed hoc non est nisi propter affinitatem : ergo per coitum fornicarium contrahitur affinitas.

Regul. 3

tem annis, » Sed hoc non est ob aliud, nisi quia illa facta est affinis fratri : ergo, etc.

Item, Extrav. *de eo qui cognovit consanguineum uxoris sue*, expresse dicitur, quod non licet petere debitum, in decretali illa<sup>2</sup> : *Transmissæ nobis tuæ litteræ*, etc. Sed hoc non est nisi propter affinitatem : ergo per coitum fornicarium contrahitur affinitas.

Item ratione videtur : quia non est ob aliud, quod contrahitur affinitas per coitum, nisi quia est carnis commixtio, per quam vir et mulier fuerunt una caro : sed hoc non tantum est actu legitimo, verum etiam fornicario, secundum quod dicitur<sup>3</sup> : *Qui adhaeret meretrici, unum corpus cum ea efficietur*.

Item filius fratris tui natus de fornicatione ita est tibi consanguineus, sicut si esset de legitimo matrimonio natus : si ergo per actum fornicarium contrahitur consanguinitas, pari ratione affinitas.

Contra : 1. Caus. xxxv, q. m : « Extraordinaria pollutio circa maritalem affectum, si ita esse constiterit, nou videtur matrimonium impedire. » Sed fornicarius actus est extra reetnm ordinem : ergo non impedit matrimonium : sed affinitas impedit : ergo ibi non contrahitur affinitas.

2. Item affinitas est vinculum legitimum, quod est institutum a Deo et ab Ecclesia : ergo cum fornicatio sit actio contra legitimatem et contra divinum statutum, per fornicationem nunquam contrahitur tale vinculum.

3. Item affinitas est vinculum insolubile : sed coniunctio per coitum fornicarium non jungit insolubiliter, imo solubiliter : ergo nunquam per illum coitum contrahitur affinitatis vinculum.

4. Item per coitum extra matrimonium non contrahitur irregularitas ad ordinem suscipiendum : ergo pari ratione nec illegitimitas ad matrimonium contrahendum. Si

Fundam. Circa quam sic proceditur, et ostenditur quod per omnem coitum, sive legitimum, sive fornicarium, contrahi possit affinitas, *Caus. xxxv, q. m* : « Si homo fornicatus herit cum muliere, et frater ejus nesciens eamdem uxorem duxerit, eo quod frater ejus crimen fratri celaverit, poeniteat sep-

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LV, art. 3; et IV *Sent.*, dist. XLI, q. I, art. 4; Richard., IV *Sent.*, dist. XLI, q. I; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. XLI,

q. I, art. 2; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XLI, q. I; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. XLI, q. I. — <sup>2</sup> *Decret.*, tit. XIII, c. 4. — <sup>3</sup> 1 Cor., vi, 16.

ergo affinitas facit illegitimitatem, videtur quod per talem coitum affinitas nec debet nec potest contrahiri.

## CONCLUSIO.

*Ex quocumque naturali coitu contrahitur affinitas, quia affinitas fundatur in unione, quæ resultat ex commixtione semenis et tali usu.*

Resp. ad arg. Dicendum quod affinitas generaliter contrahitur per omnem coitum, in quo est commixtio seminum. Et ratio hujus est, quia affinitas non contrahitur nisi ratione unionis: tunc autem dicuntur una caro fieri, quando per commixtionem seminum fit consummatio illius operis. Si ergo aliter conveniant, sive contra naturam polluendo extra vas illi usui deputatum, sive invadendo claustra, ita quod opus nefarium non consummetur, affinitas contrahi non judicatur, secundum quod dicitur, caus. xxxv, q. iii, c. *Extraordinaria*. Quod si videatur dici contrarium, Extravag. *de eo qui cognovit consanguineam*, c. *Fraternitatis*, etc., dicendum, quod illa separatio non fuit propter affinitatem, sed propter publicæ honestatis justitiam, quæ contrahitur ex puris consensibus.

1. Ad illud ergo quod objicitur in contrarium de extraordinaria pollutione, jam patet responsio, quia ibi non fuit seminum commixtio aliqua: ideo non dicuntur vir et mulier una caro effecti.

2. Ad illud quod objicitur, quod vinculum legitimum est a Deo institutum, dicendum quod in fornicatione duo sunt, scilicet actio substrata, quæ est naturalis, et deformitas voluntatis, qua aliquis vult cognoscere non suam, sive circa ipsum actum defectus circumstantiae. Quantum ad primum est actio naturalis bona, et a Deo; quantum ad secundum, dicit defectum et deformitatem, et sortitur nomen vitii: vinculum

ergo affinitatis contrahitur ratione primi, non ratione secundi.

3. Ad illud quod objicitur, quod est vinculum insolubile, dicendum quod actio transiens ut plurimum relinquit effectum perpetuum, sive, ut melius dicam, diurnum, ut patet, quia sicut fornicatio inducit carnis corruptionem, sic luxurie cognitio efficit corporis unionem: et quoniam ex quo cognovit, necesse est cognovisse, ideo ex hac conjunctione resultat vinculum insolubile. Et est exemplum, quia sicut ex uno actu tali potest proles generari, quæ vinculo perpetuo alligatur patri et matri; sic potest affinitas generari, quando talis conjunctio est introducens affinitatem, non conservans: ideo, ipsa existente transitoria, potest esse affinitas diurna.

4. Ad illud quod objicitur de irregularitate ad ordines, dicendum quod cognitio mulieris non generat irregularitatem, nisi prout inducit defectum sacramenti: et quoniam defectus sacramenti presupponit aliquid esse sacramenti, et post, privationem perfectionis; hinc est, quod irregularitas non contrahitur per coitum extra matrimonium. Sed affinitas respicit unitatem carnis et corporis: et haec est communis, tam actui fornicario, quam legitimo: ideo potest causare affinitatem, non irregularitatem.

## QUÆSTIO II.

*An affinitas transeat in alterum<sup>1</sup>.*

Utrum affinitas transeat in alterum; et <sup>Ad opp.</sup> quod sic, videtur, eans. xxxv, q. iii, c. *Contradicimus*, et infra: Julius Papa: « Relictam consanguineorum uxoris suæ nullus ducat uxorem.» Sed consanguinei uxoris sunt (*a*) affines: ergo uxor affinis efficit illegitima ad contrahendum, non propter aliud, nisi propter affinitatem: ergo, etc.

2. Item in sequenti capitulo: « Porro duo-

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. lv, art. 6; et IV *Sent.*, dist. xli, q. i, art. 5; Richard., IV *Sent.*, dist. xli, q. i, art. 4; Thom. Argent., IV *Sent.*,

dist. xli, q. i, art. 2; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xli, q. 6; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xli, q. ii. — (*a*) *Cœt. edit. suæ*.

rum consanguineorum uxores uni viro alteram post alteram nubere publicæ honestatis justitia contradicit. »

3. Item carnalis commixtio adeo jungit ut propagatio , quod patet , quia tantum se extendit , et per tot gradus , et ad tales descendit affinitas , ad quos gradus protenditur consanguinitas , scilicet usque ad quartum gradum . Cum ergo consanguinitas transeat in alterum , ergo et affinitas . Minor patet , quia si aliquis mihi est consanguineus in primo gradu , generat mihi consanguineum in secundo : ergo , etc.

4. Item omne simile generat sibi simile , et quaecumque uni et eidem sunt eadem , inter se sunt eadem : ergo , si aliqua uxor habuerit (a) duos viros , et aliquis vir (b) alias duas uxores , cum isti dno viri conjuneti fuerint (c) eidem mulieri , ut patet consideranti , etiam istae due mulieres eidem viro : ergo omnes sibi attinent : ergo , etc.

**Fundam.** Contra : Ubi est vera affinitas , adeo ligat ut consanguinitas : sed nunquam cum filia fratris sui potest quis contrahere : ergo nec cum filia uxor fratri , quæ est affinis , fratre mortuo : cuius contrarium habetur , Extra de consanguinitate , c. Non debet reprehensibile judicari , ubi dicitur , quod potest contrungi talis tali .

Item si affinitas surgit ex affinitate , ergo cum aliquis vir cognoscit decem mulieres , ergo illæ omnes sunt affines : ergo contrahens cum una , non potest contrahere cum alia : quod est manifeste falsum , quia tunc homo cum nulla posset contrahere .

Item esto , quod aliquis contrahat cum uxore alicujus , ipso mortuo ; queritur , utrum efficiatur affinis consanguineis viri : quod si non , tunc affinitas non generat affinitatem . Si vero efficitur affinis consanguineis , ergo multo magis ipsi viro : ergo non potest cognoscere cognitas ab alio viro , quod est manifeste inconveniens .

Item si affinitas generat affinitatem , cum carnalis commixtio faciat unitatem , et gra-

(a) *Cat. edit.* habent.— (b) aliqui viri.— (c) fuerunt.

dum attinentiae secundum primum gradum , tunc semper manebit affinitas propter commixtionem , et sic erit processus in infinitum in affinitate : quod est manifeste falsum : ergo et primum , scilicet , quod affinitas per commixtionem carnis generet , sive faciat affinitatem .

### CONCLUSIO.

*Affinitas non general affinitatem secundum veritatem , sed ipsa protenditur secundum proportionem consanguinitatis ; secus de consanguinitate dicendum .*

Resp. ad arg. Dicendum quod differt vinculum affinitatis , et consanguinitatis , quoniam vinculum affinitatis est vineulum per accidens . Vinculum consanguinitatis est vineulum per se : et quoniam omne per accidens necessario habet reduci ad per se , hinc est , quod affinitas necessario presupponit consanguinitatem , et superaddit commixtionem , et ex his duobus surgit : quia ergo illud , quod est per accidens , non habet virtutem multiplicandi et diffundendi se , nisi per illud , quod est ens per se , hinc est , quod diffusio et descensus affinitatis secundum veritatem attenditur a parte consanguinitatis solum , non a parte commixtionis , quantum est de natura vinculi . Unde consanguinei nxoris Petri ita sunt affines ei usque ad quartum gradum , sicut per consanguinitatem alligantur uxori ; sed uxor Petri , ex hoc quod nubit alii , cum per accidens juneta sit consanguineis Petri , non propter hoc generat , vinculum attinentiae secundum veritatem , sed , si generat , hoc est solum secundum publicæ justitiam honestatis , per quem modum contrahitur in sponsalibus : et secundum hunc modum fuerunt antiquitus secundum genus affinitatis , et tertium , quæ magis pertinebant ad publicæ justitiam honestatis , quam ad affinitatem , sicut Canon secundo præpositus expresse dicit , si quis attendat : et quia periculosum erat ad ista teneri , ideo totum oportuit revoari , excepto primo genere affinitatis . Et ita

dicendum, quod secundum veritatem, et secundum tempus præsens affinitas non generet affinitatem, ut qui est affinis alicui, efficiatur affinis affini, vel qui est junctus carnaliter cum aliqua, per hoc efficiatur affinis affinibus suis; imo solum consanguineis: nec surgit affinitas ex consanguinitate et affinitate, sed solum ex consanguinitate, et carnis commixtione: et rationes ad hoc induclæ sunt concedendæ.

1 et 2. Ad illud ergo, quod objicitur de illis duabus auctoritatibus, dicendum, quod retractatae sunt, nec illæ prohibent conjunctionem talem propter vinculum affinitatis, sed propter justitiam publicæ honestatis.

3. Ad illud quod objicitur, quod carnis commixtio adeo jungit ut propagatio, dicendum quod, si loqueris in se, et per se, falsum est: nam pater non potest contrahere cum filia, quam cognovit; sed vir potest contrahere cum muliere, quam cognovit. Habet tamen hoc veritatem per accidens, præsupposita consanguinitate, quod patet: quia uxor viri ita propinquæ efficitur consanguineis viri, sicut et ipse. Sed (a) quia est vinculum per accidens, ideo non protenditur nisi secundum tensionem consanguinitatis: et ideo non sequitur, quod affinitas generet affinitatem, sicut consanguinitas consanguinitatem.

4. Ad illud quod objicitur, quod simile generat simile, dicendum, quod verum est per se loquendo, si illud, quo assimilatur, inest ei, secundum quod generat: unde leprosus generat leprosum, et calculus calculus, quia ibi est corruptio vis generativæ: sed tamen mancus non necessario generat mancum, quia defectus ille non respicit generantem, secundum quod est generans. Et quia affinitas per accidens respicit aliquem, ideo non diffundit eam sic (b)

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LV, art. 6; et IV *Sent.*, dist. XLII, q. 1, art. 6; Scot., IV *Sent.*, dist. XLII, q. 1; Richard., IV *Sent.*, dist. XLII, art. 2, q. 15; Durand., IV *Sent.*, dist. XLII, q. 1; Thom. Arg., IV *Sent.*, dist. XLII, q. 1, art. 2; Franc. de Mayr., IV *Sent.*, dist. XI, q. 1; Joan. Baech., IV *Sent.*, dist. XLII, q. 1;

(a) *Cet. edit. deest* Sed.—(b) si.—(c) arguit.

in alterum, nec in eum, qui propagatur, nec in eum, qui carnaliter commiscetur: unde non est modo verus ille versus:

Mutat nupta genus, sed generata gradum,

scilicet affinitatis; nisi quis velit ipsum distrahere, et exponere secundum quod competit proximitati modernæ, ut per rationem matrimonii contrahatur genus affinitatis, et per generationem genus affinitatis. Primus tameu intellectus est verior.

### QUÆSTIO III.

*An affinitas præstet matrimonio impedimentum?*

Utrum affinitas præstet matrimonio impedimentum; et quod sic, videtur. Cans. XXXV, q. 3: « Equaliter conjugatur quis propinquus suis, et uxoris suæ consanguineis. »

Item<sup>2</sup>: *Turpitudinem uxoris patris tui non revelabis*. Ergo nullus potest contrahere cum uxore patris: sed hoc non est ob aliud, nisi ob vinculum affinitatis: ergo, etc.

Item hoc ipsum arguitur (c) per rationem, quia turpitudo uxoris est turpitudo viri: sed turpitudo consanguineæ non est aliquatenus per actum conjugalem revelanda: ergo nec uxor viri in conjugium assumenda.

Item proximitatis vinculum, tam in consanguinitate, quam in affinitate, est ex sanguinis unitate: ergo si consanguinitas propter unitatem sanguinis impedit, par ratione et affinitas, cum vir et mulier fiant una caro ratione commixtione seminum.

Contra: 1. In lege erat prohibitum ducere <sup>ad opp.</sup> sororem, sed præceptum erat ducere uxorem fratris: et illa est affinis: ergo affinitas matrimonium non impedit.

2. Item magis jungitur aliquis alicui, qui jungitur per se et immediate, quam qui mediate: sed vir qui cognoscit mulierem, potest ei jungi matrimonialiter: ergo multo magis consanguinei ipsius viri.

3. Item, secundum jura, consanguinei

Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XLII, q. III; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. XLII, q. III, — <sup>2</sup> Levit., XVIII, 7.

succedunt defuncto in rebus suis, in quibus habuit dominium et possessionem : sed vir habuit dominium in mulierem per matrimonium : ergo, secundum jura, consanguinei debent et possunt habere dominium in corpus conjugis per matrimonium : ergo, etc.

4. Item commixtio carnalis est ad tempus, et (a) matrimonium est vinculum insolubile : si ergo maius vinculum solvit minus, cum commixtio carnalis matrimonium non possit impedire, ergo nee affinitas inde contracta.

### CONCLUSIO.

*Affinitas quæ præcedit matrimonium impedit contrahendum, et dirimit contractum; non autem superveniens.*

Resp. ad arg. Dicendum quod affinitas impedit matrimonium, sicut habetur Extrav. de consanguinitate et affinitate; et hoc intelligendum est de affinitate quæ præcedit matrimonii contractionem, non de ea quæ supervenit. Si enim præcedat, impedit contrahendum, et dirimit jam contractum, quia facit personam illegitimam secundum eundem modum, et per easdem rationes, per quem modum, et per quas rationes facit consanguinitas. Si autem sequatur matrimonium, non potest ipsum dissolvere, cum sit vinculum insolubile. Si autem contractum est et consummatum, ambo sunt ad continentiam monendi. Si vero contractum est et ratificatum per verba de præsenti, cum solvi non possit, nisi ingrediatur alter conjugum religionem, sicut habetur Extrav. de conversione conjugatorum, necessario oportet quod ille qui malitiose cognoscit consanguineam aliquam, reddat debitum, si illa non vult continere, aut in religionem ingrediatur (Extrav. de eo qui cognovit consanguineam uxoris sue, c. Discretionem,) et infra, ubi dicitur quod tenetur reddere

(a) Edit. Ven. add. ad. — (b) restitutus.

debitum, cum non debeat conjux sine culpa jure suo privari; ipse autem non debet exigere, quia reddidit se inhabilem, sicut dicitur in eodem titulo, c. *Transmissæ nobis*, etc., nbi dicitur quod requisitus (b) non sine gravi cordis dolore accedat. Sic ergo concedendum, quod affinitas præcedens matrimonium, quantum ad primum genus, ita impedit matrimonium, ut consanguinitas.

4. Ad illud quod objicitur, quod præcep-  
tum erat ducere uxorem fratri, dicendum  
quod hoc verum erat in casu, scilicet cum  
frater mortuus erat sine semine : quia enim  
promissa erat eis perfecta benedictio in se-  
mine, ideo non debebat pati lex, quod aliquis  
esset qui videretur sine semine, si haberet  
propinquum qui suscitareret : nunc autem,  
quia hoc sublatum est, sic impedit omnino,  
sicut consanguinitas.

2. Ad illud quod objicitur, quod vir magis  
jungitur mulieri, dicendum quod verum est;  
sed quotiam ille actus consonat, et conse-  
quitur matrimonium, hinc est quod vincu-  
lum nullum ibi concurrit inter virum et  
mulierem, quod matrimonio præstet impe-  
dimentum. Amplius, sicut prædictum est,  
cum affinitas sit vinculum per accidens,  
præsupponit vineum per se, scilicet con-  
sanguinitatem : et quia nemo sibi ipsi est  
consanguineus, hinc est quod mulier non  
efficit affinis viro, sed ejus consanguineis.

3. Ad illud quod objicitur, quod secun-  
dum jura consanguinei debent succedere,  
dicendum quod verum est in illa hæreditate,  
quam potest quis alii communicare et dare.  
Sed uxor est adeo bonum proprium, quod  
nec charitas communicat, quæ facit omnia  
communia : et ideo illud jus nunquam se  
extendit ad uxorem.

4. Ad illud quod objicitur ultimo, quod  
carnalis commixtio est ad tempus, dicen-  
dum quod, quamvis sit ad tempus, tamen  
habet effectum perpetuum, scilicet affini-  
tatem: ut prius visum est, et per illam impe-  
dit : et sic patet totum.

## DISTINCTIO XLII

DE SPIRITALI COGNATIONE, QUALITER IMPEDIAT; ET QUOD, POST PRIMAS NUPTIAS, ALLE ETIAM  
SEQUENTES NON DAMNANTUR.

De parentalium graduum famosa quæstione aliquid, licet minus sufficienter, diximus. Jam de spirituali cognitione addamus, quæ etiam personas impedit ut non sint legitimæ ad ineundas nuptias. Tria quidem sunt, consanguinitas, affinitas, spiritualis germanitas. Consanguinitas est inter eos, qui junguntur secundum lineam generis. Affinitas inter eos, qui genere quidem non sunt conjuncti, sed mediante genere sunt sociati, verbi gratia: Uxor fratri mei, quæ (a) non est de generemeo, per ipsum qui est de genere meo, mihi affinis facta est, et ego illi.<sup>1</sup> Spiritualis proximitas est inter compatrem et commatrem, et inter eos, quorum unus alterum de sacro fonte levavit, vel in catechizatione, aut confirmatione tenuit. Est etiam inter filios ejusdem hominis carnales et spirituales.

Spirituales filii sunt, quos de sacro fonte levamus, vel in catechizatione, seu confirmatione tenemus. Filii etiam et filiae spirituales eorum sunt<sup>2</sup>, qui trinæ mersionis vocabulo eos sacro baptismate tingunt. Dicitur etiam spiritualis filia sacerdotis, quæ ei peccata sua confitetur. Unde Symmachus Papa<sup>3</sup>: « Omnes quos in pœnitentia suscipimus, ita nostri spirituales sunt filii, ut ipsi quos vel nobis suspicentibus, vel sub trinæ mersionis vocabulo mergentibus, unda baptismi regeneravit. » Sylvester etiam admonet, ut ad suam filiam pœnitentialem nullus sacerdos accedat, quia scriptum est: « Omnes quos in pœnitentia accipimus ita nostri filii sunt, ut in baptismo suscepti: quorum omnium flagitiosa est commixtio. » Quod autem compater, et commater sibi jungi nequeant, nec pater spiritualis nec mater, filiae vel filio spirituali, ex concilio Moguntinensi<sup>4</sup>: « De eo, quod interrogasti, si aliquis filiolam suam duxerit in uxorem, et de eo qui concubuit cum matre spirituali, et de eo qui filium suum baptizavit, et uxor ejus eum de fonte suscepit, hac causa ut dissidium fieret conjugii, si post in tali copulatione possint permanere; sic respondendum est: Si filiolam aut commatrem suam aliquis in conjugium duxerit, separandos esse judicamus, et gravi pœnitentia plectendos. Si vero conjuges legitimi, vel unus, vel ambo ex industria hoc fecerint, ut filium suum de fonte susciperent, si innupti manere voluerint, bonum est; sin autem, gravis pœnitentia insidiatori injungatur, et simili maneant: et si prævaricator conjugii supervixerit, acerrima pœnitentia multetur, et sine spe conjugii maneat. » Ex his appareat, quod aliquis filiolam suam vel commatrem non potest sibi copulare nuptialiter: et si præsumptum fuerit, separandi sunt. Qui autem legitimate conjuncti sunt, non ideo separandi sunt, quia alter eorum insidiose filium de fonte levavit. Quod etiam Nicolaus confirmat, dicens<sup>5</sup>: « Nosse desideras, utrum mulier, quæ viri filium ex alia femina genitum de sacro fonte levaverit, postmodum possit cum eodem viro copulari. Quos ideo conjungi posse decrevimus, quia secundum canones sacros, nisi amborum consensu

De impe-  
dimento  
matrimo-  
ni, quod  
venit ex  
proprie-  
tate  
spiritua-  
li.

<sup>1</sup> Hug., *Sentent.*, iv, c. xiii.—<sup>2</sup> Gratian., caus. xxx, q. i, c. *Ad limina*, in fine.—<sup>3</sup> Habetur caus. xxx, q. i, c. *Omnes quos*.—<sup>4</sup> Habetur caus. xxx, q. i, c. *De eo*.—<sup>5</sup> Ibid., c. *Nosse*.—<sup>(a)</sup> *Edit. Ven.* qui.

nullius religionis obtentu debet coniux dimittere conjugem, cum Apostolus præcipiat<sup>1</sup>: *Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus*, etc. Item<sup>2</sup>: « Dicitum est nobis quasdam feminas desidiose, quasdam vero fraudulentem nt a viris suis separantur, proprios filios coram episcopis ad confirmandum tenuisse. Unde nos dignum duximus, ut si quæ mulier filium suum desidia, aut aliqua fraude coram episcopo tenuerit ad confirmandum, propter fallaciam, vel fraudem, quandiu vivit, pœnitentiam agat; tamen a viro suo non separetur. » Item Joannes Papa<sup>3</sup>: « Ad limina sancti Petri homo nomine Stephanus veniens, nostro præsulatu innotuit, quod filium suum in extremo vitæ positum, needum baptismi unda lotum, absentia sacerdotum cogente baptizavit, eumque propriis manibus suscepit. Atque pro hujusmodi negotio reverentia tua præfatum hominem a sua conjugi judicavit esse separandum. Quod fieri nullatenus debet, dicente Scriptura<sup>4</sup>: *Quod Deus conjunxit, homo non separet*. Et Dominus<sup>5</sup> non dimittere uxorem, nisi causa fornicationis, jubet. Et nos tanta auctoritate freti dicimus non dimittendam esse, et inculpabile judicandum, quod necessitas intulit. Nam baptizandi opus laicis fidelibus, si tamen necesse fuerit, libere conceditur. Unde si supradictus homo filium morientem aspiciens, ne animam perpetuo perire dimitteret, unda baptismi lavit, nt eum de postestate mortis eriperet, bene fecisse laudatur. Ideo suæ uxori sibi jam olim legitime sociatæ, impune, dum vixerit, judicamus manere conjunctum, nec ob hoc separari debere. » His aliisque pluribus anctoritatibus edocetur conjuges non esse separandos, si post legitimam copulam alter alterius filium de fonte levaverit, vel in confirmatione tenuerit.

*Quid  
præmis-  
sis ob-  
viet.  
Objecio.*

His autem obviare videtur, quod Deus dedit Papa ait<sup>6</sup>: « Pervenit ad nos diaconus sanctitatis vestrae epistolam deferens, quod quidam viri et mulieres præterito sabbato paschali, pro magno populi incursu nescientes filios snos suscepissent de lavacro. Cupis ergo scire, an propter hoc debeant viri ac mulieres ad proprium usum tori redire, vel non. Nos vero ex hac re mestii, priorum inquisivimus dieta; et invenimus in archivis, id est, in armariis Apostolicæ Sedis jam talia contigisse in pluribus ecclesiis, quarum episcopis ab hæ apostolica sede volentibus scire, utrum viri ac mulieres redirent ad proprium torum, beatae memoriae sancti Patres Julius Papa, Innocentius, et Cælestinus cum episcoporum plurimorum consensu in apostolorum Principis ecclesia præsidentes, talia rescriperunt, et confirmaverunt, ut nullo modo se in conjugio reciperen viri ac mulieres, quicumque hac ratione suscepserint natos; sed separarent se, ne suadente diabolo tale vitium inolecat. » Item<sup>7</sup>: « Si quis filiastrum vel filiastram suam ante episcopum tenerit ad confirmationem, separetur ab uxore sua, et aliam nunquam accipiat. Hæc autem vel ad terrorem dicta sunt, non quod ita esset faciendum, sed, ne illud fieret, summopere cavendum; vel de illis est intelligendum, qui prius filios suos vicissim de fonte suscepserunt, quam fierent conjuges. Præmissis autem auctoritatibus omnino consentiendum est, ut sive proprium, sive tantum viri filium mulier de fonte suscepserit, non ideo a viro separetur: quod et de viro similiter oportet intelligi.